dicant duro illi quidem, sed tamen dicunt ...; ib. XI, 25.

tametsi: tametsi ille una sententia est absolutus, sed illam unam nemo ... suam dici vellet; Cluent. 105.

**sedecim.** *σέδεζη*: iudices: sedecim dico iudices ... corrumpebam fuisse; Cluent. 87. ut quadragena milia sedecim iudicibus darentur; ib. milia: pro decuma ... decidit HS XVI milibus et *medimnis* IUGLIMI; Verr. III, 13. agri Leontini decumae ... venierunt tritici medimnum XXXVI, hoc est, tritici modium CC et XVI milibus; ib. 110. deductis tritici modium CCXVI; ib. 116. CCXVI agri Leontini decumae vendidisti; ib. 117. magno te decumas vendimas, ... agri vero Leontini ... tritici mod. CCXVI milibus; ib. 148.

sententiae: sententias XVI absoluto confici poterat; Cluent. 74.

**sedeo,** *σιζειν, βασιζειν, zu Gericht sitzen*: alqs: qui neque aetate ... sim cum his, qui sedeant, comparandus; Sex. Rose. I. quorum alterum sedere in accusatorum subsellis video; ib. 17. qui omni tempore ad gubernacula rei publicae sedere debebant; ib. 51. quoniam istae sedes; ib. 84. qui cum accusatoribus sederes; ib. 87. ut in iudicio versare et sederes cum accusatore; ib. 95. nihil opus fuit te istis sedere || te isti credere ||; ib. 104. quod vestitum sedere in iudicio vides; ib. 147. nimirum similiter arbitrantur isti bonorum emptores vos hic, talis viros, sedere; ib. 151. si idcirco sedetis, ut ad vos adducant eorum liberi, quorum bona venierunt; ib. 153. utinam sederet in consilio C. Pisonis! Qu. Rosc. 12. tu ipse, Verres, quid sedes? Verr. II, 191. tu sedes et quiescis? ib. III, 133. ut aut de suo capite iudicium fieri patiarer praesens ac sedens ...; ib. 135. Albani Aemilium sedentem in faucibus macelli loqui palam vicisse Verrem; ib. 145. quid sedes? ib. 194. quid sedetis? ib. 208. quid sedes, Verres? ib. IV, 17. „cum sederem“ inquit „domi tristic, accurrit Venerius“; ib. 32. in qua (porticu) ipse sedebat; ib. 86. ut eum nemo unquam in equo sedentem viderit; ib. V, 27. atque cum vident sedere ad latera praetoris; ib. 107. (Oppianicus) hoc ipso in loco ... sedebat; Cluent. 54. cum praesertim (C. Fideiulianus Falcula) ... paucos dies ex subsortitione sedisset; ib. 103. multa est ab eo petita, ... quod non suae decuriae munere neque ex lege sedisset; ib. potuisse honeste ab eo reum condemnari, qui non perpetuo sedisset; ib. 104. iam patibatur aliqui ab initio non sedisse et tamen Oppianicum gratis condemnasse; ib. 113. quid est ... cur tu in isto loco sedes? ib. 147. qui cum accusatoribus sedet; Flacc. 42. quo inspectante et sedente legem tribunos plebis tulit, ne auspicis obtemperaret; sen. 11. ut (Ptolemaeus) sedens cum purpura et sceptro et illis insignibus regis praeconi publico subiceretur; Sest. 57. qui (L. Gellius) propter te sedet; Piso 6. at tu ... apud socrum tuam prope a meis aedibus ... sedebas, non extingitor, sed auctor incendi; ib. 26. quos (hostis) tu, Ambraciae, sedens, ... ex oppidis Agrinam atque Dolopum demigrare ... coegisti; ib. 91. proximus Pompeium sedebam; Piso, fr. 10. index sedi; Rab. Post. 9. modo vos idem in A. Gabinius iudices sedistis; ib. 10. quod (Pompeius) ... in illo loco atque illis publicorum praesidiorum copiis circumfusis sedet; Milo 71. eius ... mortis sedetis ultores, cuius ...; ib. 79. quod sedisti in quattuordecim ordinibus; Phil. II, 44. nomen ... sedens pro aede Castoris dixit, nisi qui vicisset, victurum neminem? ib. III, 27. qui pro aede Castoris sedens ... dixerit ...; ib. V, 21.

conlega: sedebat in rostris conlega tuus, amictus toga purpurea, in sella aurea; Phil. II, 85.

consul: isdem consulibus sedentibus atque inspectantibus lata lex est, ne ...; Sest. 33. quae ... leges ... sedentibus in templo duobus non consulibus, sed proditoribus huius civitatis ac pestibus, una cum auspiciis ... conflagraverunt; Vatin. 18. an potest ulla esse excusatio ... sedenti, cunctanti, dormienti in maximo rei publicae motu consuli? Piso 10.

contio: Graecorum .. totae res publicae sedentis contentis temeritate administrantur; Flacc. 16.

fili: cum sedere in equis triumphantium praetextati potissimum filii soleant; Muren. 11.

homo: cum tot summi oratores hominesque nobilissimi sedebant; Sex. Rosc. I. cum vidissent qui homines in hisce subselliis sederent; ib. 59. sedebat (homo) exanimatus; Sest. 118. cui (homini) ... ne histriones quidem coram sedenti pepercunt; ib.

imperator: praedam, manubias, sectionem, castra denique Cn. Pompei sedente imperatore x viri vident; leg. agr. I, fr. I. neque erit iusta causa ad portas sedenti imperatori, qua re ...; Sest. 52.

iudices: quo tandem animo sedetis, iudices? Verr. V, 123. a quibus si qui quaereret disissent ne iudices in C. Fabricium, sedisse se dicerent; Cluent. 105. quarum (societatum) ex numero multi sedent iudices; Muren. 69. f. alqs; Rab. Post. 9. 10.

oratores: f. homo; Sex. Rosc. I. patruus: frequentissimo senatu ... sedente patruo hanc tibi esse cum Dolabella causam odii dicere ausus es; Phil. II, 99.

peste: f. consul; Vatin. 18. praetextati: de quibus (conlegis) duos praetextatos sedentis vides; Vatin. 16.

praetor: iam ante || antea || in sella sedens praetor ... miliens audivit; Verr. III, 130. ipse tamen praetor ... in hac officina maiorem partem diei cum tunica pulla sedere solebat et pallio; ib. IV, 54.

proditores: f. consul; Vatin. 18. testes: (testes) una sedent, ex accusatorum subselliis surgunt; Flacc. 22.

viri: f. alqs; Sex. Rosc. 151. uxor: cum alter veheret in raeda paenulatus, una sederet uxor; Milo 54.

**sedes**, *Sig.* *Wohnsitz*; l. **Subject**: displicet: iam aperte ostendent sibi nomen huius rei publicae, sedem urbis atque imperii ... displicere; leg. agr. I, 18.

est: nullam alteram Romam neque aliam sedem imperii nobis consulibus futuram; leg. agr. I, 24. cum is x vir ... illam ipsam sedem hospitalem, in quam erit deductus, publicam populi Romani esse dicit; ib. II, 46. ego sum ille consul, ... cui ... non ... haec sedes honoris [sella curulis] unquam vacua mortis periculo atque insidiis fuit; Catil. IV, 2. nullum est .. fundamentum horum criminum, nulla sedes; Cael. 30. quae est enim ora, quae sedes, qui locus in quo non existunt? Balb. 13. haec mea sedes est; Phil. XII, 24.

II. **nach Verben**: l. **Accusativus**: accipio, capio: qui illas a maioribus pulcherrimas vectigalium sedis armis captas accepistis; leg. agr. II, 82.

compilo: quorum iste Deli ... sedem antiquam ... complavit; Verr. V, 185.

concedo: templum sanctitatis, ... sedem ab universo populo concessam uni ordini, inflammari, excindi, funestari? Milo 90.

conloco: ut denique sedes ac domicilium con-

locare (libeat); Verr. II, 6. qui ... sedem omnium rerum ac fortunarum suarum Romae conlocavit; Arch. 9.

consequor: vos ... piorum estis sedem ... consecuti; Phil. XIV, 32.

constituo: hi ... Capuam sedem novae rei publicae constituunt; leg. agr. II, 89.

contineo: nunc sanctissimam partem ac sedem maxime religionis privato dicunt vestibulo contineri; har. resp. 31.

convello: quorum si iste suis sceleratissimis manibus tecta sedisque convellit; dom. 143.

defendo: nos domicilia sedesque populi Romani ... defendimus; Phil. VIII, 8.

deligo: praetereo, quod ... eam sibi domum sedemque delegit, in qua ... Cluent. 188.

devincio: si sedem ipsam ac templum publici consilii religione Concordiae devinxisset; dom. 131. excindo, funesto: f. concedo.

habeo: tuum nomen ... sedem stabilem ... non habebit; Marcell. 29.

inflammo: f. concedo. muto: solum vertunt, hoc est, sedem ac locum mutant; Caecili. 100.

praebeco: cum ... Gai ... Marii ... monumentum municipi eius et rei publicae defensori sedem ad salutem praebuisset; Sest. 116. nunquam haec urbs summo imperio domicilium ac sedem praebuisset; prov. cons. 34.

recipero: hic est .. reditus, .. haec restituito in domo, in sedibus, in aris ... reciprandis; dom. 143.

redimo: ego ... urbem hanc .., sedem omnium nostrum, ... quinque hominum ... poena redemi; Sulla 33.

relinquo: ut ... sibi relinquendas domus ac sedes suas ... esse arbitrentur; Verr. II, 157. etiam sedis suas patrias istius iniuriis exagitati reliquerant; ib. III, 46.

servo: quorum (civium) alter finis vestri imperii ... caeli regionibus terminaret, alter eiusdem imperii domicilium sedisque servaret; Catil. III, 26.

subicio: ins igitur statuets [esse unius cuiusque vestrum sedis, aras, focos, deos penatis subiectos esse libidini tribuniciae? dom. 106.

vasto: qui, accepta pecunia, Pessinuntem ipsum, sedem domiciliumque Matris deorum, vastaris; har. resp. 28.

2. **Dativus**: infero: cum ille saxis et ignibus et ferro vastitatem meis sedibus intulisset; har. resp. 15.

suppedito: quod fistulas, quibus aqua suppeditabatur lovis ... templis ac sedibus, praecidi imperarat; leg. agr. III, 31.

3. **Ablativus**: convello: cum mihi ipsa Roma prope convolsa sedibus suis ad completendum conservatorem suum progressi visa est; Piso 52.

evicio: multos sedibus ac fortunis eiecerat; Milo 87.

expello, extermino: magnam partem senatus ... expulsam atque exterminatam suis sedibus; Phil. II, 54.

moveo: se moveri ... amicissimis || antiquissimis || sedibus ... negant oportere; leg. agr. II, 57. „mihi quidem constat ... nec veteranos sedibus suis moveri pati nec ...“; Phil. XIII, 42. moveri sedibus huic urbi melius est; ib. 49.

4. **mit Präpositionen**: ago in: ut existimemus illum ... a liberum Poenis actum esse praecipitem in scelerorum sedem ac regionem; Cluent. 171.

ascendo in: quorum ego illum in locum atque in hanc excelssimam sedem dignitatis atque honoris ... ascendissem; Sulla 5.

ascribo in: certam in sedem civitatis ac libertatis ascribimus; hanc, resp. 37.

conloco in: ut illa aratorum multitudo aliquando in suis agris ac sedibus conlocetur; Verr. III, 128. modum i-eti ... edoni Capuae in domi edio aperte atque in sedibus luxuriosis || luxuriae || conlocati non statim conpunituri || concepturi || sint aliquid sedibus; leg. agr. II, 97. ista tua pulchra libertas ... meos lares expulsi, ut se ipsa tantquam in captivis sedibus conlocaret? dom. 108. ut me ... manibus quoque vestris in sedibus meis conlocetis; ib. 117.

convello ex: quem (Herculem) i-ete Agrigenti convellere ex suis sedibus atque auferre conatus est; Verr. V, 186.

decerno de: de totius urbis fectis ac sedibus decernite diligenter; Catil. IV, 24.

deduco in: f. l. est; leg. agr. II, 46.

defeo ex: nominis prope Romani memoriam ... non modo ex sedibus Graecorum, verum etiam ex litteris esse deletam; Flacc. 60.

iudico de: de sedibus, de foci vestris hodierno die vobis iudicandum est; Catil. IV, 18.

ipello ex: ex omnibus oris ac notis sedibus hoste pulso; Muren. 34.

penetro ad: ipse ille C. Marius ... non ipse ad eorum urbis sedisque penetravit; prov. cons. 32.

proficiscor a: quae (nationes) quondam tam longe ab suis sedibus Delphos usque ... profectae sunt; Font. 30.

repono in: in suis antiquis sedibus summa cum gratulatione civium et laetitia reponitur; Verr. IV, 71.

restituo in: cum ero in meas sedis restitutus; dom. 145.

revertor in: uti antiquissimi socii ... populi Romani ... me duce et auctore in agros atque in sedis suas revertantur; Verr. III, 228.

revoco in: nemo fuit qui se non rem publicam necum simul revocare in suas sedes arbitraretur; Sest. 112.

sum in: quod auri ... in meis urbibus, sedibus, delubris fuit; div. Cae. 19. parietes ... huius curiae tibi gratias agere gestium, quod brevi tempore futura sit illa auctoritas in his munerum suorum et suis sedibus; Marcell. 10.

tollo ex: hoc dico, hanc ipsam Cererem ... a C. Verr. ex suis templis ac sedibus esse sublata; Verr. IV, 109. ut simulacrum Cereris ... Henna ex sua sede ac domo sustulerit; ib. V, 187.

transfero in: ex hac familiarium dignitate ... in patriciarum sedem atque numerum (P. Sullam) transferetis? Sulla 77.

III. nach Substantiven: I. religio: quam (Karthaginem) ... P. Africanus non propter religionem sedum illarum ... conseravit; leg. agr. II, 51.

2. bellum cum: quod ... cum horum etiam fectis ac sedibus residere aliquod bellum semper videtur; dom. 61.

contentio de: quorum (penatium) de sedibus haec mihi est proposta contentio; dom. 144.

homo sine: quem vos ... seditionis ... ducem vidistis, hominem ... sine spe, sine sede; Cael. 78.

IV. Umstand: I. accipere: quae (Sicilia) civis Romanus omnis suis ipsa sedibus libentissime semper accipit; Verr. V, 157.

recipere: Capua ... opportunissimam se nobis praebuit ... ad exercitum ... fectis ac sedibus suis recipiendis; leg. agr. II, 90.

2. causari: ne vestrarum sedum templorumque causa ... dimissionem eademque fugisse; Sest. 45.

in: in qua (domo sedeque) cotidie superioris viri mortis indicia et spolia fortunarum videret; Cluent. 188. omni ... in sede ac loco feruum flammamque metuenus; Muren. 85.

**seditio.** Zwitterdt. Zwiif, Anstand, Empörung; I. est: multae in hac re publica seditione-domesticae, quas praetermittit; leg. agr. II, 90. quae vis, quae causa maior quam fames esse potuit? quam seditio? dom. 10. cepit seditio unquam fuit in qua non ille princeps? Sest. 110.

oritur: ex pertinacia aut constantia intercessoris oritur saepe seditio ... oritur ex concertatione magistratum; oritur sensim ex clamore primum, deinde aliqua dissectione contentio; Sest. 77.

versatur: quia nulla in iudicio seditio ... versata est; Cluent. 103.

II. I. adfero: greges hominum perditorum tantum nobis seditionemque adferrebant; Sulla 66.

conito: ut maior facultas tribunis plebi deditur depulso adversario seditionis ac discordiae concilianda; Muren. 83. nullo ... verbo facto, ... nulla lata lege concertatam nocturnam seditionem quis audivit? Sest. 77.

conloco: quorum testimonium planum factum est maxime eius opera ... in exercitu seditionem esse conlatam; Cluent. 99.

praetermitto: f. l. est; leg. agr. II, 90.

sedo: cum seditionem sedare vellem; Verr. I, 70.

2. perfungor: quod plebes perfuncta gravissimis seditionibus ... otium amplexatur; Sest. 101.

3. incito ad: qui incitavit aliquando populi animos ad seditionem; Sest. 139.

peroro de: illam partem causae facile patior graviter et ornate a M. Crasso peroratam de seditionibus Neapolitanis; Cael. 23.

sum in: quoniam illi arti in bello ac seditione locus est; Quir. 20.

II. acer contra: quem ego vobis ... consul conulem ... ita commendo, ut ... acerrimum contra seditionem ... futurum esse promittam; Muren. 90.

paratus ad: ut qui homines (agrum) possidebant? primum quidem acres, ad vim prompti, ad seditionem parati; leg. agr. II, 82.

IV. I. concitator: sui causa fuit animosa, seditionis quidem instigator et concitator tu fuisti; dom. 11.

dux: ut ... parati atque armati (essent) seditionis duces; dom. 12. quem vos per biennium aut ministrum seditionis aut ducem vidistis; Cael. 78.

flabellum: cuius lingua quasi flabello seditionis illa tum est egentium contentio ventilata; Flacc. 54.

incursio: huius iudicium video esse eius modi, ut incursionem potius seditionis, ... quam iudicium appellandum putem; Cluent. 103.

instimulator: j. concitator.

materies: ne in hanc tantam materiem seditionis ista finesta fax adhaerensceret; dom. 13.

minister: f. dux; Cael. 78.

opinio: nomen omnis ille terror, omnis seditionis timor atque opinio ex Antonii improbitate pendebat? Sulla 66.

quisquid fere: omitto iam Numerium, Serranum, Aelium, quisquillas seditionis Clodianae; Sest. 91.

signifer: quis est Sergius? armiger Catiline, stipator tui corporis, signifer seditionis ... dom. 13.

suspicio: interfectus est propter quamdam seditionem suspiciones C. Gracchum; Catil. I, 4.

tempestates: cum ... in hanc rei publicae navem ... fluitantem in alto tempestatibus sedi-

tionum ac discordiarum armatae tot classes ... incursurae viderentur; Sest. 46.

timor: quod in meo reditu spes otii et concordiae sita videbatur, in discessu autem cotidianis seditiosis timor; dom. 15. f. opinio.

viae: est ... honorum ... civium ... intercludere omnis seditioium vias; Rabir. 3.

2. princeps in: f. l. est; Sest. 110.

V. l. concitari: quia tum in causa nihil erat praeter ... contiones cotidianas seditioe ac populariter concitatas; Cluent. 93.

pasci: qui ... discordiis civium ac seditioe pasceantur; Sest. 99.

perturbare: num perturbare rem publicam seditioibus velles; dom. 35.

2. per: qui collegae magistratum per seditioem abrogavit; Milo 72.

**seditiose.** aufzührender; concito: quae (pars) contionibus seditioe concitatis accommodatior est quam ...; Cluent. 2. quantum periculi uni cuique nostrum inferre possit vis tribunicia, conflata praesertim invidia et contionibus seditiose concitatis; ib. 95.

interrogo: qui cum a C. Carbone [tribuno plebis seditiose] in contione interrogaretur; Milo 8.

**seditiosus.** aufzührender, unruhig; A. a lqs: equi seditiosus (numquam fuit) cui ille non familiaris? Sest. 110. num quem ex omnibus tribunicis plebis, quicumque seditiosus fuerunt, tam audacem audieris fuisse, ut ...? Vat. 18. neminem, quem isti seditioem existimant, nominabo; Fr. B. VII. 4.

civis: quae (lex) de seditiosis ... civibus ... cotidie quaeri iubeat; Cacl. 1. quid est aliud hortari adolescentes, ut ... seditiosi ... cives velint esse? Phil. I. 22.

contio: in summam ... L. Quinctius invidiam contionibus cum cotidianis seditiosis ... adduxerat; Cluent. 103. quid in contione seditiosa valeat oratio; Flacc. 57.

homo: seditiosus homo Cn. Carbo fuit; Verr. I. 37. populum Romanum ... hominum seditiosorum vocibus ut violentissimis tempestatibus concitari; Cluent. 138. qui hominis hostem in modum seditiosus imagine ... mortem eius honestaret; Rabir. 24. seditiosus homines rei publicae praeficiabant; Flacc. 16. quod C. Gracchus de P. Popilio Saturninus de Metello tulit, homines seditiosissimi de optimis ... civibus; dom. 82. homines seditiosi ac turbulenti ... conductas habent contiones; Sest. 104.

iudicia: illa ... omnia Quinctiana ... seditiosa iudicia fuerunt; Cluent. 115.

tribunus: hic tribunus plebis ... non modo non seditiosus, sed etiam seditiosus adversarius; Cluent. 94. quia per se ipse seditiosus atque improbis tribunus plebis boni et fortes consules obstitit; leg. agr. II. 14.

B. l. resisto: qui (pater tuus) a C. Graccho usque ad Q. Varium seditiosis omnibus restitit; Sest. 101.

H. adversarius: f. A. tribunus; Cluent. 94.

H. contio: (consulatus) obicitur ... contionibus seditiosorum; Muren. 87.

nutricula: cum ... Gellius, nutricula seditiosorum omnium, testimonium diceret; Vat. 4.

C. praesentis: turbulenti, seditiosi, factiosi, perniciosi; Fr. A. V. 7.

**sedo.** beruhigen, stillen, hemmen, unterdrücken; adrogantiam; Trallian ... sedent adrogantiam; Flacc. 53.

bellum: ut maximae res minimo motu, pericula summa nullo tumultu, bellum intestinum ... maxi-

num me uno togato ... imperatore sedetur; Catil. II. 28.

clamorem: (Cato) clamorem hominum auctoritate, impetum improborum virtute sedavit; Sest. 62.

controversias: omitto quantis ornamentis populum istum C. Caesar ... adiecit, ut controversias sedarit; Balb. 43.

discordias: non sedabantur discordiae; har. resp. 46. quo (verbo) ... in sedandis discordiis usa erat civitas illa; Phil. I. 1.